



Hpi. 03. 12. 2025. Gw
BURMISTRZ BARLINEK

74-320 Barlinek, ul. Niepodległości 20
tel. +48 95 746-55-40, fax +48 95 746-17-04
umig@barlinek.pl

Barlinek, dnia 03 grudnia 2025 r.

ROŚ.III.604.9.2025.MW

**Rada Miejska
w Barlinku**

Dotyczy: raport z wykonania programu ochrony środowiska z lat 2023-2024.

Zgodnie z art. 18 ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz.U. z 2025 r. poz. 647), organ wykonawczy gminy jest zobowiązany sporządzać co dwa lata raporty z wykonania programów ochrony środowiska. W związku z powyższym w załączeniu przekazuję raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” za okres 2023-2024.

BURMISTRZ
Bernarda Lewandowska

Sprawę prowadzi:
Warzyńska Marzena
Referent ds. Ochrony Środowiska
tel. 95 7465-586

Otrzymują:
1) adresat,
2) aa.



Raport z realizacji
„Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata
2023-2026 z perspektywą na 2030” za okres 2023-2024

Barlinek 2025

Spis treści:

1. Podstawa prawna sporządzenia raportu z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” za okres 2023 i 2024
2. Zakres raportu
3. Cele
4. Stopień realizacji celów i zadań programu ochrony środowiska przez Gminę Barlinek w latach 2023 i 2024
5. Ocena wykonania celów i zadań programu ochrony środowiska przez Gminę Barlinek w latach 2023 i 2024
6. Podsumowanie

1. Podstawa prawna sporządzenia raportu z „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030”

„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” został przyjęty Uchwałą Nr LXIV/434/2023 Rady Miejskiej w Barlinku z dnia 25 maja 2023 r. Obowiązek sporządzenia raportu, wynika z art. 18 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2025 r. poz. 647). W myśl powołanych przepisów, z wykonania programu organ wykonawczy gminy sporządza co 2 lata raporty, które przedstawia się radzie gminy, a następnie przekazuje do organu wykonawczego powiatu.

Zgodnie z art. 25 ust. 8 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112), opracowany raport podlega zamieszczeniu w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Barlinek.

2. Zakres raportu

„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” uchwalony został 25 maja 2023 r. i obejmuje zadania przewidziane do realizacji począwszy od 2023 r. W związku z powyższym, niniejsze opracowanie określa stopień realizacji zadań z zakresu ochrony środowiska, przewidzianych w *Programie* za okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2024 r.

3. Cele

W „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030”, na podstawie diagnozy stanu istniejącego oraz zagrożeń środowiska przyrodniczego gminy Barlinek, zachowując spójność z dokumentami strategicznymi i planistycznymi na szczeblu krajowym, wojewódzkim oraz powiatowym, wyznaczono następujące cele w zależności od obszaru interwencji:

- OCHRONA KLIMATU I JAKOŚCI POWIETRZA
Cel: Czyste powietrze atmosferyczne
- ZAGROŻENIA HAŁASEM
Cel: Dobry klimat akustyczny
- GOSPODAROWANIE WODAMI
Cel: Dobry stan wód powierzchniowych i podziemnych
- GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA
Cel: Racjonalna gospodarka wodno-ściekowa

- GOSPODARKA ODPADAMI I ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU ODPADÓW
Cel: System gospodarki odpadami zgodny z wymaganiami KPGO
- ZASOBY PRZYRODNICZE
Cel: Zachowane walory i zasoby przyrodnicze
- ZAGROŻENIA POWAŻNYMI AWARIAMI
Cel: Ochrona przed poważnymi awariami i zagrożeniami naturalnymi

4. Stopień realizacji celów i zadań programu ochrony środowiska przez Gminę Barlinek w latach 2023 i 2024

Dla oceny skuteczności działań w ramach „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” zastosowano wskaźniki ujęte w poniżej tabeli.

Obszar interwencji	Cel	Wskaźnik				
		Nazwa wraz ze źródłem danych	Wartość bazowa	Wartość docelowa w roku 2026	Realizacja w 2023 r.	Realizacja w 2024 r.
OCHRONA KLIMATU I JAKOŚCI POWIETRZA	CZYSTE POWIETRZE ATMOSFERYCZNE	Liczba wniosków o dofinansowanie zadania złożonych za pośrednictwem Gminy [szt.]	Nie określono	Wg potrzeb	8	4
ZAGROŻENIA HAŁASEM	DOBRY KLIMAT AKUSTYCZNY	Długość wybudowanych/przebudowanych/zmodernizowanych dróg gminnych [km]	95,00	>95,00	96,90 (+1,9 km)	101,10 (+4,2 km)
GOSPODAROWANIE WODAMI	DOBRY STAN WÓD POWIERZCHNIOWYCH I PODZIEMNYCH	Liczba wybudowanych separatorów wód deszczowych [szt.]	0	1	0	2

Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” za okres 2023-2024

		Liczba zmodernizowanych zbiorników retencyjnych wód deszczowych [szt.]	0	1	0	0
		Stan urządzeń melioracyjnych	-	dobry	dobry	dobry
GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA	RACJONALNA GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA	Długość sieci kanalizacyjnej [km]	59,80	>59,80	67,898	68,99
		Długość sieci kanalizacji deszczowej [km]	Nie określono	Wg potrzeb	+0,237	+0,99
		Długość sieci wodociągowej [km]	147,80	>147,80	0	0
GOSPODARKA ODPADAMI I ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU ODPADÓW	SYSTEM GOSPODARKI ODPADAMI ZGŁOŚNĄCYM Z WYMAGANIAM I KPGO	Masa zutylizowanych wyrobów azbestowych [t]	73	1 826	0	0
		Masa odpadów komunalnych przekazanych do zagospodarowania [Mg]	6 851,064	>6 851,064	7 150,0499	7 507,8454
ZASOBY PRZYRODNICZE	ZACHOWANE WALORY I ZASOBY PRZYRODNICZE	Zagospodarowana powierzchnia parku im. Józefa Piłsudskiego w Barlinku [ha]	0,00	>0,00 Wzrost wartości	0	0

ZAGROŻENIA POWAŻNYMI AWARIAMI I ZAGROŻENIAMI NATURALNYMI	OCHRONA PRZED POWAŻNYMI AWARIAMI I ZAGROŻENIAMI NATURALNYMI	Liczba doposażonych jednostek OSP [szt.]	Nie określono	Wzrost wartości	3	1
		Liczba wybudowanej sieci monitoringu powietrza [kpl.]	0	1	1	0

5. Ocena wykonania celów i zadań programu ochrony środowiska przez Gminę Barlinek w latach 2023 i 2024

W oparciu o dane zgromadzone i przedstawione w rozdziale 4 niniejszego Raportu, dotyczące zakresu zadań ujętych w „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”, można stwierdzić, że realizacja zaplanowanych działań przebiega w sposób prawidłowy i zgodny z przyjętymi założeniami. Analiza dostępnych informacji wskazuje, że prowadzone przedsięwzięcia wywierają realny wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego na obszarze całej gminy Barlinek. Warto podkreślić, że niniejszy raport odnosi się do pierwszych dwóch lat realizacji Programu, co oznacza, że nie wszystkie zadania zostały zakończone. Wynika to z faktu, iż część działań ma charakter wieloletni, została przewidziana do wdrożenia w późniejszych latach lub wymaga dłuższego okresu przygotowania i realizacji. Jednocześnie warto podkreślić, że część działań ma charakter ciągły i wymaga systematycznego kontynuowania, aby utrzymać lub poprawić osiągnięte rezultaty.

Podsumowanie wykonania poszczególnych zadań w ramach „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030”:

Obszar interwencji 1: Ochrona klimatu i jakości powietrza

W ramach działań ukierunkowanych na poprawę jakości powietrza przez wspomaganie mieszkańców przy wymianie wysokoemisyjnych źródeł ciepła, w tym pieców węglowych, na niskoemisyjnej alternatywnie źródła energii oraz termomodernizacji budynków w latach 2023-2024 Gmina prowadziła kontynuację ogólnopolskiego *Programu Ciepłe Mieszkanie*. W omawianym okresie rozliczono łącznie 12 wniosków (3 wnioski na termomodernizację wraz z wymianą źródła ciepła, 8 wniosków na wymianę źródła ciepła bez termomodernizacji i 1 wniosek na termomodernizację bez wymiany źródła ciepła). Warto podkreślić, że była to kontynuacja *Programu Ciepłe Mieszkanie*, który rozpoczął się w 2022 roku i wówczas za pośrednictwem Gminy złożono 47 wniosków. Wskaźnik ten nie posiadał wartości bazowej ani docelowej, ponieważ Gmina nie ma bezpośredniego wpływu na liczbę składanych wniosków. Gmina nie jest autorem projektu, więc nie określa warunków udziału w programie ani wysokości dofinansowania. Udział jest indywidualną decyzją mieszkańców, dla których główną barierą są możliwości finansowe i konieczność poniesienia wkładu własnego. Mimo to Gmina aktywnie wspiera proces wymiany źródeł ciepła poprzez udostępnianie i udzielanie informacji o dostępnych programach oraz warunkach uzyskania dofinansowania, a także pomoc w kompletowaniu dokumentów i wypełnianiu wniosków oraz działania edukacyjne.

Obecnie Gmina bierze udział w nowej odsłonie *Programu Czyste Powietrze*, w ramach którego uruchomiła punkt konsultacyjno-informacyjny, w którym świadczone są usługi doradcze dotyczące programu. W punkcie tym osoby zainteresowane mogą uzyskać wsparcie w przygotowaniu i rozliczeniu wniosku o dotację.

Obszar interwencji 2: Zagrożenia hałasem

W ramach ograniczenia natężenia hałasu wzdłuż ciągów komunikacyjnych na terenie Gminy Barlinek w latach 2023-2024 wybudowano, przebudowano i zmodernizowano łącznie 6,1 km dróg gminnych. Działania te wpłynęły na zmniejszenie hałasu komunikacyjnego poprzez poprawę płynności ruchu, eliminację nierówności nawierzchni generujących hałas wibracyjny, a także ograniczenie konieczności gwałtownego hamowania. W ramach bieżących prac konserwacyjnych naprawiano również luźne elementy infrastruktury (kratki, studzienki), które powodowały zwiększenie hałasu przy najeżdżaniu. Takie drobne interwencje także znacząco poprawiają klimat akustyczny.

Obszar interwencji 3: Gospodarowanie wodami

Kluczowym wskaźnikiem w tym obszarze była liczba wybudowanych separatorów deszczowych, które służą do podczyszczania wód opadowych przed ich odprowadzeniem do odbiorników. Wartość bazowa w raporcie została przyjęta jako 0, a docelowa jako 1 sztuka. W roku 2023 nie udało się zrealizować tego zadania, ale w 2024 roku wybudowano 2 separatory – 1 zlokalizowany przy ul. Lipowej, a drugi na skrzyżowaniu ul. Różanej i Niepodległości. Oznacza to nie tylko osiągnięcie, ale przekroczenie zakładanej wartości docelowej. Separatory pełnią kluczową rolę w oczyszczaniu spływów powierzchniowych z substancji ropopochodnych i innych zanieczyszczeń mogących przedostawać się do odbiorników wodnych. Realizacja powyżej poziomu docelowego świadczy o zwiększeniu standardów ochrony wód oraz skutecznym ograniczaniu ryzyka zanieczyszczeń powierzchniowych. Inwestycje te stanowią istotny element systemu retencji i podczyszczania wód opadowych na terenach zurbanizowanych.

Należy tu zaznaczyć, że Gmina w 2022 roku posiadała 7 separatorów wód deszczowych, a wartość bazowa została przyjęta jako brak konkretnego separatora wód deszczowych oczyszczających wody z Parku im. Emanuela Laskera. Separator przy ul. Lipowej spełnia tę rolę, więc cel uznaje się za osiągnięty. Mimo, że w Programie nie brano pod uwagę budowy innych separatorów, to każdy z nich niezależnie od jego lokalizacji przyczyni się do poprawy jakości wód, więc należy brać je pod uwagę w każdym raporcie.

Kolejnym zadaniem jest modernizacja zbiornika retencyjnego wód deszczowych przy ul. Ogrodowej w Barlinku. W latach 2023-2024 nie wykonano tego zadania, ponieważ w *Programie* było ono przewidziane do realizacji w późniejszym okresie.

Dodatkowo w latach 2023 i 2024 prowadzono regularną konserwację urządzeń melioracyjnych, obejmującą odmulanie i oczyszczanie rowów z osadów, udrażnianie przepustów i wlotów kanalizacji deszczowej, wykaszanie roślinności ograniczającej przepływ, a także bieżące naprawy w zakresie utrzymania drożności systemów odwodnienia. Działania te pozwoliły utrzymać urządzenia w dobrym stanie technicznym.

Obszar interwencji 4: Gospodarka wodno-ściekowa

Każde zwiększenie długości istniejących sieci – zarówno kanalizacji sanitarnej, deszczowej, jak i wodociągowej – ma istotne znaczenie dla realizacji celu „Racjonalna gospodarka wodno-ściekowa”. Nawet niewielkie przyrosty infrastruktury przekładają się na zwiększenie liczby mieszkańców objętych usługami zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków. Nowe odcinki sieci przyczyniają się również do eliminacji potencjalnych źródeł zanieczyszczeń oraz poprawy bezpieczeństwa sanitarnego. W latach 2023-2024 wybudowano łącznie 9,19 km sieci kanalizacyjnej. Oznacza to stopniowy rozwój infrastruktury kanalizacji sanitarnej, który przyczynia się do zwiększenia liczby mieszkańców objętych systemem odbioru ścieków, a tym samym do ograniczenia ryzyka niekontrolowanych zrzutów ścieków i zanieczyszczeń obszarowych pochodzących z indywidualnych zbiorników, co przekłada się na poprawę jakości wód powierzchniowych i podziemnych.

W zakresie kanalizacji deszczowej w latach 2023-2024 wybudowano ok. 1,3 km nowych odcinków sieci. Rozbudowa systemu odprowadzania wód opadowych pozwala na sprawne i kontrolowane odprowadzanie deszczówki. Zmniejsza to przedostawanie się zamieszczeń z dróg, parkingów i innych terenów zurbanizowanych do środowiska naturalnego. Dodatkowym efektem jest zwiększenie trwałości i bezpieczeństwa infrastruktury drogowej. Oprócz działań inwestycyjnych, do kluczowych zadań bieżących należało czyszczenie i udrażnianie kanałów deszczowych, konserwacja wpustów ulicznych, usuwanie zatorów.

W badanych latach nie wybudowano nowych odcinków sieci wodociągowej. Realizowano działania polegające na utrzymywaniu i konserwacji istniejącej infrastruktury, usuwaniu awarii i wycieków, kontrolach technicznych zapobiegających stratom wody na sieci. W 2024 roku w *Programie* oraz *Wieloletniej Prognozie Finansowej* przewidziano realizację zadania związanego z zaopatrzeniem w wodę mieszkańców miejscowości Okunie. Zadanie nie zostało zrealizowane z powodu braku pozyskania przez Gminę dofinansowania ze środków zewnętrznych. W *Wieloletnim Planie Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych będących w posiadaniu PWK Płonia Sp. z o.o. na lata 2025-2027* przyjętym Uchwałą Nr XVI/124/2025 Rady Miejskiej w Barlinku z dnia 28 kwietnia 2025 r. wpisano przedmiotowe zadanie do wykonania przez Spółkę PWK Płonia. Pomimo przesunięcia zadania na kolejne lata, pozostaje ono jednym z istotnych elementów rozwoju infrastruktury wodociągowej w gminie. Pomimo braku rozbudowy sieci, zachowano pełną funkcjonalność istniejącego systemu, co przekłada się na stabilność dostaw, odpowiednią jakość wody oraz ograniczenie strat w przesyle.

Obszar interwencji 5: Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów

W analizowanym okresie system gospodarki odpadami funkcjonował zgodnie z wymaganiami Krajowego Planu Gospodarki Odpadami oraz ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Gmina na bieżąco dostosowuje prawo miejscowe do zmian ustawowych i innych przepisów regulujących gospodarkę odpadami, zapewniając zgodność systemu z aktualnym stanem prawnym. Odpady komunalne odbierane są od mieszkańców

przez operatora posiadającego stosowne zezwolenia i przekazane do zagospodarowania zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Wartość bazowa masy odpadów komunalnych przekazanych do zagospodarowania została określona na poziomie 6 851,064 Mg, natomiast wartość docelowa > 6 851,064 Mg, co oznacza dążenie do stopniowego zwiększenia ilości odpadów kierowanych do właściwego zagospodarowania. Analiza danych z lat 2023-2024 wskazuje na systematyczny wzrost tej wartości. Warto jednak podkreślić, że choć jednym z celów Programu jest zwiększenie masy odpadów komunalnych przekazanych do zagospodarowania, to równolegle gmina powinna podejmować działania ukierunkowane na ograniczeniu ilości wytwarzanych odpadów u źródła. Wzrost masy odpadów kierowanych do zagospodarowania świadczy o coraz większej skuteczności selektywnej zbiórki i sprawności systemu, jednak długofalowym celem pozostaje zmniejszenie ogólnej ilości odpadów generowanych przez mieszkańców, zgodnie z hierarchią postępowania z odpadami. Wobec powyższego należy kontynuować działania edukacyjne obejmujące m. in. promowanie kompostowania bioodpadów, racjonalnych zakupów oraz ponownego wykorzystania przedmiotów.

W okresie sprawozdawczym nie realizowano zadania polegającego na usuwaniu wyrobów zawierających azbest. Przyczyną był brak przyznanych na ten cel środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Gmina w sposób ciągły przyjmuje od mieszkańców deklaracje związana z planowanym wykonaniem usunięcia i utylizacją elementów i materiałów zawierających azbest pochodzących z obiektów budowlanych położonych na terenie Gminy Barlinek. W latach kolejnych planowane jest zrealizowanie zadania niezależnie od otrzymania dofinansowania. Jednocześnie według danych z Bazy azbestowej do 2025 roku z terenu Gminy Barlinek osoby fizyczne i osoby prawne we własnym zakresie unieszkodliwiły 4,6 t wyrobów zawierających azbest.

Obszar interwencji 6: Zasoby przyrodnicze

Zadaniem w tym obszarze było zagospodarowanie parku im. Józefa Piłsudskiego w Barlinku. W latach objętych raportem nie rozpoczęto przedmiotowej inwestycji. Planuje się włączenie tego obszaru do zadania polegającego na rewitalizacji centrum starego miasta w Barlinku.

Obszar interwencji 7: Zagrożenia poważnymi awariami

W ramach realizacji zadań ujętych w *Programie* gmina prowadzi działania mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców, ograniczania skutków zagrożeń naturalnych oraz zapobieganie poważnym awariom mogącym negatywnie oddziaływać na środowisko. Ocenie poddano dwa kluczowe obszary: wyposażenie jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej oraz budowę sieci monitoringu powietrza.

Dla zadania polegającego na wyposażeniu jednostek OSP wartość bazowa nie została wcześniej określona, natomiast wartość docelowa zakładała zwiększenie liczby wyposażonych jednostek, co ma bezpośrednio wpływać na poprawę gotowości operacyjnej służb ratowniczych. W roku 2023 wyposażono 3 jednostki OSP w miejscowościach Lutówko,

Mostkowo i Rychnów, a w roku 2024 doposażono jednostkę OSP w Barlinku. Lepsze wyposażenie OSP przyczynia się do skrócenia czasu reakcji na zdarzenia, zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców oraz zmniejszenia skali strat w środowisku przyrodniczym w przypadku wystąpienia poważnej awarii, w skutek której mogłoby dojść do uwolnienia substancji niebezpiecznych lub zagrożenia naturalnego takiego jak pożary czy lokalne podtopienia.

W 2023 r. zrealizowano zadanie dotyczące budowy sieci monitoringu powietrza obejmującego 5 lokalizacji na terenie miasta Barlinek. Funkcjonowanie systemu odgrywa kluczową rolę w bieżącej ocenie jakości środowiska oraz w podejmowaniu działań mających na celu jego poprawę. Stanowi istotny element zabezpieczenia środowiskowego, zwłaszcza w kontekście potencjalnych awarii w zakładach produkcyjnych lub innych obiektach mogących powodować emisję substancji niebezpiecznych do atmosfery. Stały pomiar parametrów powietrza umożliwia szybkie wykrycie niepożądanych zmian. W sytuacji awarii np. w zakładzie przemysłowym monitoring powietrza może pełnić funkcję systemu wczesnego reagowania. Dodatkowo dane pozyskane z systemu mogą być wykorzystywane w analizach powypadkowych, postępowaniach wyjaśniających oraz procesach planowania środowiskowego.

6. Podsumowanie

Realizacja zadań ujętych w „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Barlinek na lata 2023-2026 z perspektywą na 2030” w latach 2023-2024 potwierdza konsekwentne i systematyczne działania Gminy na rzecz poprawy jakości środowiska. W analizowanym okresie odnotowano postępy w większości obszarów. Jednocześnie obecny stan nie jest w pełni satysfakcjonujący, a dotychczasowe działania nie wyczerpują wszystkich wyzwań. Osiągnięte wyniki stanowią solidną podstawę do kontynuacji zadań i wyraźnie określają kierunki, w których należy działać w kolejnych latach, by osiągnąć wymagane cele środowiskowe.

